Aussy leur mist en mémoire comment ils devoient avoir souvenance que leurs prédécesseurs avoient esté si grièvement punis d'avoir rébellé à l'encontre de leurs comtes par cy-devant, lesquels n'estoient en rien à rapporter à la puissance de leur comte présent, et si devoient aussy avoir mémoire des deux journées de bataille qui furent, si comme l'une et la première à Rosebecke, et la seconde à Gavre. Lesquelles deux batailles lesdits Gantois eurent à l'encontre de leurs dits comtes, assavoir celle dudit Rosebecke au comte Loys de Male, comme le traicte messire Jehan Froissart, par l'un de ses volumes, et celle dudit Gavre au bon duc Philippe de Bourgogne, aussy en son vivant comte de Flandre, et y furent mors et occis de la partie desdits Gantois, ès dites deux journées de bataille, plus de trente à quarante mille hommes, et bien peu de la partie desdits deux comtes de Flandres, qui est bien démontré que les mauvais, rebelles et désobéissans sujets n'ont jamais droit de victoire à l'encontre de leurs bons princes.

Et, en leur disant et remonstrant, par ledit comte du Rœulx, toutes ces choses et autres telles et semblables, cuydant et espérant par ce moyen appaiser leurs dites commotions, lesquelles remontrances les dits Gantois devoient bien noter et considérer qu'elles estoient toutes véritables, et que, avant encommencer telles et si pesantes affaires que leurs prédécesseurs avoient par cy-devant faites, et auxquelles leur en estoit si mal pris, que, avant ce faire, ils y devoient bien avoir pensé deux fois à quelle fin elles leur viendraient, car c'estoient choses de trop grande conséquence, et que tant de maux et misères en adviendroient et qu'ils ne seroient jamais réparables, et, dont de toutes ces choses ils en seroient cause, au cas qu'ils voulussent continuer folies par eulx encommenciées, et

ensuivre celles de leurs prédécesseurs ; et mesmement avec tout ce leur dit, déclara et certifia aussy publiquement que l'Empereur seroit à l'esté lors prochain en ses pays de par deçà et en sa ville de Gand, voir de plus brief, si besoin estoit : par quoy, si ils se maintenoient autrement que bons et loyaux sujets ne devoient faire, que lors sa Majesté en feroit telle correction et punition, qu'il en seroit mémoire à tousjours, et que partant ils feroient bien et sagement de non eulx mettre en l'indignation de sa Majesté, et que ce n'estoit point un prince à qui on se devoit jouer, car il estoit bon et vertueux et aussy fort bien fortuné, comme en toutes ses œuvres et affaires ils avoient bien pu voir et ouï dire, et entre autres au triomphant et victorieux voyage que sa Majesté Impériale List au pays d'Afrique, et à la conquête du royaume et ville de Thunis et fort chasteau de la Goulette, et au reboutement du roy d'Algarbe (Alger), qui se nommoit Barbe Rousse, lequel, avec plus de cent mille Turcs qu'il avoit avec luy, présenta la bataille à l'empereur, qui, de grande audace, et comme prince magnanime, avec sa puissance à ce le reçut, et avec icelle mist en fuite et défit ledit Barbe Rousse et sadite armée, où icelle sa Majesté estoit en propre personne et y obtint ce jour une gloire et mémoire immortelle, comme aussy avoit-elle fait auparavant au reboutement du Turc au royaume de Hongrie et en l'archiduché d'Austrice : dont, à l'occasion de toutes ces choses et autres, et aussy qu'il estoit natif de la ville de Gand, lesdits Gantois le devoient de tant mieux aimer, crémir et doubter (redouter)<sup>1</sup>.